
-149- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Artículo 2. Envíese al registrador de títulos de Montecristi y a la Dirección General de Bienes 

Nacionales, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintisiete (27) días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno 

(2021), año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 604-21 que otorga execuátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

de licenciados en Derecho. G. O. No. 11038 del 30 de septiembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 604-21 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Execuátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

  

VISTA: La Ley núm. 821, del 21 de noviembre de 1927, sobre Organización Judicial, y sus 

modificaciones. 

  

VISTO: El oficio núm. 3814, del 29 de junio de 2021, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología, MESCYT. 

 

VISTO: El oficio núm. 3814 del 6 de septiembre de 2021, de la Procuraduría General de la 

República. 

 

VISTO: El oficio núm. 003482, del 7 de septiembre de 2021, de la Procuraduría General de 

la República. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

  

Designación 

Catastral 
Superficie  Matrícula Provincia Propietario 

211665079639 600.00 m2 1300008782 Dajabón 
Luis Antonio 

Figueroa 



-150- 

_________________________________________________________________________ 

 

DECRETO: 

  

Artículo 1. Se otorga execuátur a las siguientes personas para que puedan ejercer en todo el 

territorio de la República Dominicana, la siguiente profesión de conformidad con las leyes y 

los reglamentos vigentes: 

 

Licenciados/Licenciadas en Derecho Cédulas de identidad y electoral: 

 

1)   OMAR DIONYS TORREZ CARABALLO 024-0022204-4 

2)   DUANER LUIS LOPEZ JIMENEZ 226-0007770-9 

3)   PEDRO AMAURY LUNA DIAZ 002-0160559-9 

4)   CRISTIAN MARTINEZ CONTRERAS 074-0004184-9 

5)   RAYNIEL ELISAUL DE LA ROSA NOVA 225-0046245-6 

6)   LISBETH FUENTES PERREAUX 065-0031143-3 

7)   JOHANNY ALMANZAR PEÑA 055-0031536-0 

8)   LUIS DANERY ALCANTARA LANTIGUA 001-1655680-4 

9)   CESAR AUGUSTO GARCIA HERNANDEZ 054-0045547-2 

10)   GERTRUDIS MEJIA LORENZO 026-0032451-7 

11)   BRUNILDA DEL ROSARIO DE LA CRUZ REYES  031-0282385-7 

12)   HECTOR BIENVENIDO FLORES RAMIREZ 010-0074780-6 

13)   TERESA NATALY GUZMAN RODRIGUEZ 226-0009906-7 

14)   SMITH ALEXANDER CAMARENA ARIAS 402-2047438-7 

15)   SARAH MAGDALENA DOLORES ESCOBOSA 402-2416464-6 

16)   WILIAMS ALBERTO JIMENEZ CUETO 026-0088860-2 

17)   ALTAGRACIA MARIA VELAZQUEZ SOTO  003-0051881-8 

18)   PAULA ALTAGRACIA LIZARDO MATIAS 054-0156091-6 

19)   MATILDE AMARILY PEÑA DE LOS SANTOS 001-1000176-5 

20)   DIEGO JOSE CASTRO OBERGH 402-2412625-6 

21)   MADELIN GARCIA GARCIA 058-0033471-5 

22)   GISELI MEJIA  031-0571182-8 

23)   GUARINA GEORGINA PEREZ RODRIGUEZ 047-0012708-9 

24)   MAGALLY LEONOR OBELMEJIAS GALVIS 402-2466333-2 

25)   RUBEN FRANCISCO ALVAREZ ABREU 402-2403390-8 

26)   ELISA CAROLINA ASUNCION ROMERO 003-0120422-8 

27)   ROBERT ISCANDER GARCIA ZABALA 225-0043905-8 

28)   REYE MANZUETA  005-0035115-0 

29)   LEONEL FELIZ CUEVAS 001-1327912-9 

30)   TONY WILLY ARIAS TRINIDAD 048-0088701-2 

31)   JOSE ANTONIO DE LOS SANTOS ROSARIO 001-0195062-4 

32)   JOEL CALCAÑO JORGE 001-1631554-0 

33)   DIANELY MEJIA CONSTANZO 026-0081454-1 

34)   MIGUEL ANGEL ROMERO DERI 226-0008715-3 



-151- 

_________________________________________________________________________ 

 

35)   SANDY ESTEVEZ DE LOS SANTOS 005-0035905-4 

36)   JUAN MIGUEL HERRERA ROSENDO 226-0018935-5 

37)   MANUEL AUGUSTO MEJIA PIMENTEL 001-1287637-0 

38)   JORDANY ALTAGRACIA DE LA ROSA 402-2445198-5 

39)   CRISTIAN GUZMAN VIZCAINO 001-0256899-5 

40)   LUIS MARTIN LIRIANO NUÑEZ 055-0025834-7 

41)   LUIS OCTAVIO ROSARIO GRATEREAUX 001-1579615-3 

42)   OSIRIS ROSADO MORILLO 017-0022120-1 

43)   JOSE GERONIMO REYNOSO DURAN 402-2428279-4 

44)   ROMEO YOSUE GONZALEZ COHEN 402-2567019-5 

45)   JOSE RENE SALDIVAR SALDIVAR 402-2562831-8 

46)   FERNANDO HENRIQUEZ  001-0743807-9 

47)   RUTH ESTHER RAMIREZ  224-0010995-9 

48)   JUAN MARIA CARVAJAL LARA 003-0065519-8 

49)   YSABEL SEVERINO ROSARIO 402-2724192-0 

50)   YARITZA MERCEDES CASTRO 402-2434146-7 

51)   ANA MARIA DIAZ DE LA CRUZ 026-0072406-2 

52)   ENYER RAYMINER SERRANO SORIANO 402-2523533-8 

53)   VICTOR MANUEL PINEDA MONTERO 014-0008865-2 

54)   STEPHANY YAMELKYS BAEZ DIAZ 402-2126725-1 

55)   ALGENY BELTRE  223-0011173-3 

56)   DAGOBERTO MEJIA OVIEDO 011-0025289-7 

57)   JUNIOR RAFAEL LOPEZ ALMONTE 402-2544307-2 

58)   LISSY ROCHET DE LA CRUZ ENCARNACION 402-2661903-5 

59)   SHAREN CRYSTAL VALERA PUELLO 402-1359610-5 

60)   PAULA ELENA SANTANA GOMEZ 402-1372030-9 

61)   YLUMINADA RAMONA PAULINO GONZALEZ 031-0294890-2 

62)   STEPHANI NAIROBI ARREDONDO DE LOS SANTOS 028-0086211-8 

63)   VANESSA NATHALIE VENTURA FELIZ 019-0020349-6 

64)   FENI ESTEFANIA ROBLES LIRIANO 001-1866282-4 

65)   FRANCISCO ANTONIO GRULLON SALCEDO 054-0012582-8 

66)   REYMON SANTIAGO PAREDES PANTALEON 029-0018608-7 

67)   MILEDIS SANCHEZ SANCHEZ 037-0105342-7 

68)   JAHAIRA REYES ROSARIO 027-0036030-4 

69)   MARIA FERNANDA NUÑEZ RAMOS 402-1545032-7 

70)   DARIELI ISABEL JIMENEZ PEGUERO 402-2824894-0 

71)   ONER ANTONIO MATEO CUEVAS 076-0007398-0 

72)   MARGARITA ALTAGRACIA SARDA NUÑEZ 001-0138492-3 

73)   MANUEL ENCARNACION LARA 023-0152783-0 

74)   AZALIA SILVERIO PAYERO 038-0008551-0 

75)   ANGEL YOVANNY DE LOS SANTOS LORA 090-0006258-9 

76)   WILLIANA ARABEL HART HERNANDEZ 037-0112786-6 



-152- 

_________________________________________________________________________ 

 

77)   SOLANYI SKARLET MATA BENCOSME 402-2270246-2 

78)   EMILY ODALINA BATISTA RAMIREZ 402-2636843-5 

79)   CAROLYN MARGOT MOREL PANTALEON 402-2646736-9 

80)   MIGUEL ANGEL CAMPUSANO ASENCIO 093-0052503-8 

81)   RAFAEL MEDINA PACHECO 027-0039564-9 

82)   MARIA ESTHER RIJO MARTE 295-0002789-0 

83)   IRIS PAOLA POLANCO LUGO 402-2103109-5 

84)   GABRIELA ESTEFANY VARGAS COSS 402-2439519-0 

85)   KELVIN RAFAEL CORDERO VASQUEZ 402-2475555-9 

86)   YOHANDRA SANCHEZ OROZCO 402-2588290-7 

87)   ARIEL MOQUETE BATISTA 031-0119699-0 

88)   ADRIAN RAFAEL ROA LIRANZO 223-0047548-4 

89)   JOSE BLANCO JOSEP 001-1650622-1 

90)   GENESIS MERCEDES DE LEON PAULINO  402-3719082-8 

91)   SALVADOR UBRI NINA 016-0010676-7 

92)   ERIJULIA NOVAS PEÑA 001-0584333-8 

93)   ANMY YADERYS MERCEDES ARAUJO 402-2405011-8 

94)   CAROLAI GOMEZ SOSA 402-0878893-1 

95)   DAYSI JACQUELINE ABREU GOMEZ 045-0018562-6 

96)   ISAMELY DE LOS ANGELES PEREZ GRULLON 402-1559989-1 

97)   LEYDY DAYANA ACOSTA RODRIGUEZ 001-1535742-8 

98)   ERICK SANTIAGO FONDEUR RODRIGUEZ 402-0043738-8 

99)   ANGELICA ESTHER GUERRERO NUÑEZ 402-2056255-3 

100)   IVETSI DINALVA GUERRERO CASADO 023-0166440-1 

101)   ERIK EVELIN BARINAS GUZMAN 082-0008310-6 

102)   FRANNY ESTER RODRIGUEZ SOTO 402-3788616-9 

103)   RENE ANTONIO DE LEON SUERO 001-1202745-3 

104)   ESTANIA GRISEL ZORRILLA  028-0088132-4 

105)   AMAURY JOSE PLA BOURNIGAL 402-1450778-8 

106)   MARIA DEL CARMEN HERNANDEZ SEBASTIAN 402-2641991-5 

107)   MARILEYSI BERBERE ROQUE 225-0082767-4 

108)   WADELLYN ADONIS GOMEZ JIMENEZ 402-2729220-4 

109)   JOHN DE JESUS FLORIAN 225-0042604-8 

110)   ISABEL PERDOMO JIMENEZ 001-1695210-2 

111)   DAHIANA DURAN HILARIO 224-0021835-4 

112)   CRISTINA GONZALEZ  001-1482438-6 

113)   RAFAEL TAVERAS MENDEZ 001-0310888-2 

114)   VICMEIRYS GARRIDO SANTANA 402-3732001-1 

115)   CLARA ELIANA MUÑOZ MARTE 224-0073328-7 

116)   ANDERSON JOAN JAPA MOTA 028-0101345-5 

117)   LUISA GOMEZ  001-0799931-0 

118)   NAUDIO TOLENTINO POLANCO 016-0015043-5 



-153- 

_________________________________________________________________________ 

 

119)   KEILA ALEXANDRA GUERRERO SOLANO 026-0103841-3 

120)   ORBIS MANUEL DE LA ROSA MONTERO 012-0122626-1 

121)   WILSON RAFAEL TREJO LOPEZ 402-2555810-1 

122)   RAYSA ISABEL PERALTA DE LA CRUZ 223-0011534-6 

123)   NANCY DE LA ROSA LUCIANO 223-0071914-7 

124)   TIRSO JAIRO JIMENEZ CABRERA 001-1562446-2 

125)   FRANCISCO NICOLAS AZCONA RAMIREZ 047-0174840-4 

126)   FRANCISCO JERONIMO PARRA ALMONTE 001-1465102-9 

127)   WALDY DAVID CHAVEZ SUAREZ 402-0885444-4 

128)   RAYMELIS ALDELYZ POLANCO  402-2495524-1 

129)   FIORDALIS MOREL GONZALEZ  402-2630800-1 

130)   STEPHANY MARGARITA D OLEO NUÑEZ 049-0084979-7 

131)   NESTOR ANTONIO BELTRE DURAN 224-0051900-9 

132)   CESAR AUGUSTO SEVERINO GARO 001-1583236-2 

133)   MANUEL ANTONIO VELOZ DIPITON 001-1045218-2 

134)   LUIS BENJAMIN CRUZ GUTIERREZ 026-0099463-2 

135)   AKETT MARIA SABACH SERRANO 402-2104443-7 

136)   BENJAMIN PEREZ MORALES 402-2412472-3 

137)   WANTE TEJEDA FELIZ 018-0078360-5 

138)   MASSIEL IVANNA MARTINEZ ANTIGUA 402-2009270-0 

139)   WYLSAURA JARUMI ROSADO FIGUEREO 402-2604976-1 

140)   WILLYS DE LOS SANTOS OGANDO 402-2271452-5 

141)   LUIS ALBERTO SANTANA DE LA CRUZ 001-0617190-3 

142)   ARIANNY DIAZ GARCIA 402-2727466-5 

143)   LUISA MARISELA CONTRERAS PAULINO 041-0009789-0 

144)   GUISEL ALEXANDRA SEPULVEDA NUÑEZ 028-0067077-6 

 

Artículo 2. Se modifica el artículo 1, literal A, numeral 2, del Decreto núm. 496-21, del 9 de 

agosto de 2021, en lo que respecta a JUNIOR NUÑEZ HERNANDEZ, portador de la 

cédula de identidad y electoral núm. 402-2542802-4, licenciado en Derecho, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto a JUNIOR NUÑEZ FERNANDEZ, portador de la cédula 

de identidad y electoral núm. 402-2542802-4, licenciado en Derecho. 

  

Artículo 3. Se modifica el artículo 1, literal A, numeral 4, del Decreto núm. 496-21, del 9 de 

agosto de 2021, en lo que respecta a FELIPE ALBERTO LAGARES 

GONZALEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2347188-5, 

licenciado en Derecho, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto a FELIPE ALBERTO 

DE LA CRUZ GONZALEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-

2347188-5, licenciado en Derecho.  

 

Artículo 4. Envíese a la Procuraduría General de la República y al Ministerio de Educación 

Superior Ciencia y Tecnología, para los fines correspondientes. 

  



-154- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintisiete (27) días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno 

(2021); año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

  

  

  

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 605-21 que deroga los decretos Nos. 505-99 y 569-12. Crea e integra la 

Comisión para las Importaciones Agropecuarias, la cual tendrá un plazo de 15 días 

para elaborar un reglamento para su funcionamiento y los procedimientos a seguir para 

las importaciones agropecuarias. G. O. No. 11038 del 30 de septiembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 605-21 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Quedan derogados decretos 505-99 del 24 de noviembre de 1999 y el 569-

12 del 11 de septiembre de 2012. 

 

ARTÍCULO 2. Se crea la Comisión para las Importaciones Agropecuarias y estará integrada 

por: 

 

a)  El Ministerio de Agricultura, quien la presidirá. 

b)  El Ministerio de Hacienda. 

e)  El Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes, miembro. 

d)  La Dirección General de Aduanas, miembro. 

e)  El Banco Agrícola de la República Dominicana, miembro. 

f)  El Instituto Nacional de Estabilización de Precios, miembro.  

g)  El Ministerio de Planificación. Economía y Desarrollo, miembro.  

h)  La Dirección General de Contrataciones Públicas, miembro. 

 

ARTICULO 3. La Comisión para las Importaciones Agropecuarias queda facultada para, en 

un plazo no mayor de 15 días, elaborar un reglamento que establezca su funcionamiento y 

los procedimientos a seguir para la adjudicación de los permisos para las importaciones 

agrícolas. 

 


